Diz-se, então, que a ordem racional é a que distingue o ser humano de qualquer outro ser no universo. Se uma pedra tende naturalmente para baixo e nunca se “acostumará” a mover-se de outra forma, é porque sua determinação é do tipo causal. Já o homem tende

---

<sup>46</sup> Alma racional essa que guarda uma “parte” irracional.

<sup>47</sup> ST, I, q. 75, a. 1, conclusão.

[31452] I<sup>a</sup> q. 75 a. 1 co.

*Quod autem est actu tale, habet hoc ab aliquo principio quod dicitur actus eius.*

<sup>48</sup> ST, I, q. 76, a. 3, conclusão.

[31537] I<sup>a</sup> q. 76 a. 3 co.

*Sic ergo dicendum quod eadem numero est anima in homine sensitiva et intellectiva et nutritiva. Quomodo autem hoc contingat, de facili considerari potest, si quis differentias specierum et formarum attendat. Inveniuntur enim rerum species et formae differre ab invicem secundum perfectius et minus perfectum, sicut in rerum ordine animata perfectiora sunt inanimatis, et animalia plantis, et homines animalibus brutis, et in singulis horum generum sunt gradus diversi. Et ideo Aristoteles, in VIII Metaphys., assimilat species rerum numeris, qui differunt specie secundum additionem vel subtractionem unitatis. Et in II de anima, comparat diversas animas speciebus figurarum, quarum una continet aliam; sicut pentagonum continet tetragonum, et excedit. Sic igitur anima intellectiva continet in sua virtute quidquid habet anima sensitiva brutorum, et nutritiva plantarum. Sicut ergo superficies quae habet figuram pentagonam, non per aliam figuram est tetragona, et per aliam pentagona; quia superflueret figura tetragona, ex quo in pentagona continetur; ita nec per aliam animam Socrates est homo, et per aliam animal, sed per unam et eandem.*

racionalmente para o que julga ser seu bem, mas tender a um bem real e não a um bem aparente depende de como o desejo humano e o conhecimento do seu fim se articulam quando da sua ação.

“Fim” e “desejo” relacionam-se na consecução da felicidade, dada a definição de homem como “animal” e “racional”. Da sua racionalidade, tem-se que é um ser humano e que há um fim que lhe deve ser próprio. Da sua animalidade, por outro lado, conclui-se o movimento que é capaz de engendrar na busca de realização do seu fim, o qual deseja como bem. Com efeito, a ordenação para um fim humano dá-se a partir da conjugação de dois princípios: o racional “prático” e o apetitivo, ou seja, de um princípio propriamente oriundo da razão e de outro que, oriundo do desejo, participa da razão. O que a razão ou intelecto declara ser bom, o apetite busca como a um fim, o que declara ser mal, evita<sup>49</sup>. Esta é a tese que, ainda de forma genérica e incipiente, abre a *Ética Nicomaquéia*: